Sed quis, quaeso, tanto ingenio, tantaque animi facultate prae-
 ditus est, vt hominis morbos atque calamitates non dicam oratione,
 sed mente et cogitatione complecti queat? Hem! quantum est, quod
 nescimus? quantum, in quo quotidie labimur per errorem? quan-
 tum, quod perperam facimus et nequiter? quanta in colenda virtu-
 te socordia?

Quod

✿ ✿ ✿

Quod quidem cum boni omnes cognitum satis perspectumque habeant, *modestiam, sapientiae prolem, et reliquarum virtutum comitem* amant vnice, omnemque ostentationem et iactantiam fugiunt cane peius et angue. Quo enim quisque modestior est atque submissior, eo tutior viuit atque beator. Securitas, Seneca iudice, a modestia, periculum semper ab insolenti fastu fuit.

Quid autem homine superbo atque elato inueniri potest deformius? Talis profecto sese adorat solum, nec raro orbis terrarum imperium suo supercilio, vt Atlante caelum, niti credit, nec meminit se hominem ex argilla fictum, quin immo suam e caelo repetens originem se ex aëtris delapsam existimat. Quanto iste se iactat incessu? quibus nos intuetur oculis? qua voce, si modo loquitur, prae se contemnit omnes? Adhuc orbis alit Alexandros, qui diuinos sibi decerni honores et in numerum Deorum referri cupiunt. Nec periit proles Xerxis, qui superbia et fastu ad insaniam paene redactus vincula et compedes minatus est mari: quid dicam minatus? compedes in mare coniici iussit quasi captiuum et regis Persici seruitio mancipatum. En impiam incredibilemque audaciam! Sed dic, Rex insolentissime! quanto stetit tibi tanta animi iactantia? quanto furiosa ista temeritas? Qui manus impias ab Oriente ad Occidentem extendere, montes in planum deducere, templum Apollinis diripere, Neptuno compedes, Caelo tenebras minitari et Hellespontum nauibus tuis sternere ausus es turpiter, nonne, numerofo exercitu tuo profligato ab exigua manu, et clade accepta nauali, vix cymbulam male superbus inuenire potuisti, qua euadere, et fugitiuus non sine summa ignominia in Asiam reuerti posses?

Omnes quidem, ingenue fateor, trahimur laudis studio, et quo melior quisque est et virtute praestantior, eo magis animus eius ad immortalitatem gloriae contendit. Summa vero et perfecta gloria, quae,

quae, iudice Tullio, nihil est aliud, nisi consentiens laus, bonorum, et vox incorrupta bene, de excellenti virtute iudicantium, ex his tribus maxime constat, *si ab hominibus, praesertim bonis et sapientibus, diligamur, si ab iisdem honoremur, si fide digni habeamur.* Hominum itaque genus cum ad honestatem natum sit, leuis profecto et angusti animi esse videtur, veram repudiare gloriam, in qua verae virtutis fructus est honestissimus; improbi autem et malo cultu prauisque opinionibus corrupti, ignominiam et contumeliam fugere nolle. Sed vsu tamen habemus compertum, non paucos saepissime homines transuersos agi, neque tam gloriam ipsam, quam umbram quandam virtutis simulatae consecrari, quando nimirum boni videri, quam esse, mali autem esse, quam videri, malunt, quos

Falsus honor iuuat, et mendax infamia terret.

Plurimum itaque refert; scire, quaenam vera gloria, et quae ad eam perueniendi via sit rectissima? Quod quidem praeclare admodum intellexisse mihi videtur princeps ille Philosophorum Socrates, qui hanc viam ad gloriam esse dixit proximam et quasi compendiarium: *si quis hoc agit, ut talis sit, qualis haberi velit.*

Modestus quisque hoc non ignorat, veram gloriam in vera virtute positam esse, qua qui plurimum praestat, is maxime excellit laudibus, et hanc quasi mercedem studii ac laboris sui tandem reportat. Sed quemadmodum haec ipsa gloria virtutem, ut umbra corpus, consequitur: ita profecto animi modesti est, nunquam de suis sese iactare virtutibus, neque easdem velut venales exponere merces, potius diligenter inuestigare et perscrutari, quid mancum in iis, quid tantum inchoatum, nec vlla ex parte perfectum videri possit. Quod si quid vero nonnullam omnino mereatur laudem, nonne, quicquid boni est, a summo proficiscitur bono, cuius beneficio nos sumus et
 spi.

spiramus, et ex cuius voluntate, tanquam e purissimo omnis salutis fonte, omnes virtutes hauriuntur humanae.²

Sic igitur vobis persuadeatis, *vos, disciplinae nostrae alumni*, si boni haberi voletis; quis autem vestrum est, qui non se vel optimum esse cupiat? inprimis operam dandam esse, ut tales fitis, quales videri vultis! Quod quidem vos nec vlla ratione melius consequi poteritis, *quam sapientiae ab ipso Deo profectae, nec non reliquarum virtutum omnium, quas vestra modestia commendabit mirifice*, studio indefesso. Laudem vobis, fauente Numine summo, comparare studeatis non animi tantum dotibus et ingenio, sed in primis pietate in Deum, in qua virtutis et laudis decus optimum est positum, tum probitate et observantia in parentes, praeceptores reliquosque viros honestos et bene de vobis merentes, tum benevolentia et humanitate erga familiares reliquosque, cum quibus vobis consuetudo erit, diligentia denique in tractandis litterarum studiis. Nihil in vobis fictum aut fucatum fallat oculos; in omnibus rebus vos potius commendet morum integritas a turpi fastu quam maxime abhorrens. Sic fiet, ut animus vester, tanquam ager foecundus ac fertilis probe subactus, conceptis litterarum virtutumque seminibus, segetem aliquando proferat consiliorum et factorum honestissimorum, quorum laus ingenua, perpetua, et gloria denique immortalis est futura!

Sed dicenda nunc erit res, cuius causa haec tumultuario quasi conatu differui.

Sunt nonnulli e discipulorum nostrorum numero in arenam producendi, qui, si pauca dixerint decenter, forte sat laudis reportabunt modesti. Sunt autem hi: